
CITT� DI A�TA	URA
Citt� �etr	p	�ita
a di Bari

6
 SETT�RE� REA�I��A�I��E E 	A�UTE��I��E �PERE
PUBB�ICHE

SERVI�I� Verde Pubb�ic ! Arred  Urba#  e Ce#tr  St ric 

�. 235 de� registr  de��e deter+i#a,i #i

de� 05.03.2020

DETER	I�A�I��E DE� DIRIGE�TE

�ggett	�
PR�CEDURA APERTA TE�E�ATICA PER
�'AFFIDA�E�T� DE� DI GESTI��E!
�A�UTE�"I��E E CUST�DIA DEI PARCHI
GI�C� C��U�A�I. PERI�D� 2019)2021 * 24
�ESI. CIG�8129153545. ���I�A C���ISSI��E
GIUDICATRICE.

F.Fiore

Copia



F.Fiore



Deter�i�a  �
 235 de� 05�03�2020 Pr�p�sta �
 261 de� 27�02�2020

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO / IL RUP

PREMESSO che con Determinazione Dirigenziale a contrarre n.1101 del 18.10.2019 sono stati approvati gli

atti tecnici relativi al servizio di gestione, manutenzione e custodia dei parchi giochi “Il Boschetto” di Via

Treviso, “La Fornace” di Via Minniti, “Baby Park” di Via Matera e del parco sito alla Via O. Persio, relativi al

periodo 2019/2020 - 24 mesi, per un valore complessivo dell'appalto stimato in €184.920,66, oltre I.V.A.,

come per legge, di cui €1.855,30 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso;

DATO ATTO CHE:

- la modalità di scelta del contraente è la procedura aperta ai sensi dell'art.60 del D.Lgs. n.50/2016,

secondo il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell'art.95 comma 3 del citato

decreto;

- sono decorsi i tempi di pubblicazione e che sono pervenute n.3 offerte per la partecipazione alla gara di

cui all’oggetto;

- è possibile procedere alla nomina dei componenti della commissione giudicatrice delle offerte tecniche,

nel rispetto dell'art. 77, comma 7 del D. Lgs. 50/2016;

CONSIDERATO CHE:

- l’art.77, comma 2 del D.Lgs.50/2016 e smi, prevede che detta commissione sia formata da un numero

dispari di componenti, composta da esperti nello specifico settore cui afferisce l'oggetto del contratto; 

- come da espressa previsione del relativo bando, la procedura di gara di cui trattasi risulta riservata alle

cooperative sociali di tipo B, ai sensi della L. 381/1991, iscritte agli albi regionali di cui all'art. 9 comma 1

della L. 381/1991 o loro consorzi, ovvero, laddove tale albo non sia stato istituito, in possesso dei requisiti

previsti dagli art. 1 e 4 della L. 381/1991;

- il Dirigente del VI Settore ha adottato la Determinazione con cui sono stati approvati gli atti di gara per la

relativa procedura, e che pertanto, tale circostanza rileva cause di incompatibilità con la funzione di

membro/presidente della Commissione Giudicatrice, così come rilevato dall'art.107, comma 3 lett. a, del

D. Lgs. 267/2000, dell'art.77, comma 4, del D.Lgs. 50/2016, e dalla Delibera Anac n.760 del 4 settembre

2019;

RITENUTO necessario provvedere alla nomina di apposita commissione per la valutazione delle offerte

tecniche ed economiche degli operatori economici concorrenti, mediante sorteggio tra i Dirigenti comunali,

con esclusione del Dirigente del VI Settore ing. Biagio MAIULLARI, per l'individuazione del presidente del

seggio di gara, tra i dipendenti di categoria “D” del VI e III Settore per l'individuazione del componente tecnico

esperto nel settore oggetto di gara e tra i dipendenti di categoria “D” del IV Settore per l'individuazione del

componente esperto in materia di servizi sociali;

DATO ATTO CHE:

- in data 25.02.2020 si è proceduto al sorteggio dei componenti della commissione di gara mediante

estrazione dei nominativi, giusta verbale redatto in pari data;

- che i componenti sorteggiati sono i seguenti:

• Presidente: Dott. Luca NICOLETTI  Dirigente del I Settore;

• Componente: Arch. Anna GIORDANO Categoria “D” del VI Settore;

• Componente: Dott.ssa Caterina INCAMPO  Categoria “D”  del IV Settore;

DATO ATTO inoltre, che i componenti della Commissione al momento dell'accettazione dell'incarico,

dovranno dichiarare, ai sensi dell'art. 47 del DPR 445/2000 l'inesistenza di cause di incompatibilità e di

astensione di cui ai commi 4,5, e 6 dell'art. 77 del D.Lgs 50/2016;

VISTO il CIG:8129153545;

Pagina 1 di 3



RITENUTO di procedere all’assunzione del relativo provvedimento di nomina della commissione giudicatrice

delle offerte tecniche ed economiche degli operatori economici concorrenti;

Attestato, ai sensi dell'art.183 comma 7 del D.Lgs 267/2000, che il presente provvedimento non comporta

impegno di spesa e, pertanto, non deve essere trasmesso al responsabile del Servizio Finanziario ai fini

dell'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

Dato atto che ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241 del 07.08.1990 e ss.mm.ii., come introdotto dall’art. 1

comma 41 della Legge n. 190 del 06.11.2012, non si rilevano conflitti di interessi, neanche potenziali, del

sottoscritto Responsabile del Procedimento, in merito alla definizione del presente provvedimento; 

Tutto ciò premesso, si propone al sig. Dirigente l’assunzione del relativo provvedimento di approvazione,

salvo diverse disposizioni dello stesso Dirigente

                                                                              IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

     Arch. Luigia PICERNO

IL DIRIGENTE DEL VI SETTORE LL.PP.

Letta la relazione che precede e i documenti in essa richiamati;

Visto il Decreto Sindacale n.44/2019 del 08/05/2019, con il quale la posizione dirigenziale del VI Settore

viene ricoperta dallo scrivente;

Visto l'art. 107 e 109 del TUEL approvato con D.Lgs n. 267/2000;

Visto l'art. 94 dello Statuto Comunale;

Visto l'art. 17 del D.Lgs n. 165/2001;

Visti gli artt. dal 18 al 27 relativi alle modalità di gestione dell’entrata e della spesa, previste dal vigente

Regolamento di Contabilità”;

Visto il D.Lgs n. 50/2016;

Visto l'art. 6 bis della Legge b. 241/1990 e s.m.i.;

Visto il Regolamento Comunale per l'acquisto di lavori, servizi e forniture ai sensi dell'art.36 del D.Lgs.

50/2016 e disposizioni in merito alle commissioni di gara;

D E T E R M I N A

1) La premessa costituisce parte integrante del presente provvedimento e ne costituisce parte integrante e

sostanziale per essere approvata;

2) dare atto che il Dirigente del VI Settore ha adottato la Determinazione con cui sono stati approvati gli atti

di gara per l'indizione della relativa procedura, e che pertanto, tale circostanza rileva cause di

incompatibilità con la funzione di membro/presidente della Commissione Giudicatrice, così come rilevato

dall'art.107, comma 3 lett. a, del D. Lgs. 267/2000, dell'art.77, comma 4, del D.Lgs. 50/2016, e dalla

Delibera Anac n.760 del 4 settembre 2019;

3) approvare il verbale di sorteggio della commissione redatto in data 25.02.2020, presente agli atti di

ufficio;

4) di nominare i seguenti componenti della Commissione giudicatrice:

Presidente: Dott. Luca NICOLETTI  Dirigente del I Settore;

Componente: Arch. Anna GIORDANO Categoria “D” del VI Settore;

Componente: Dott.ssa Caterina INCAMPO  Categoria “D”  del IV Settore;

di nominare inoltre Segretario il Dott. Alessandro CARELLA - Servizio Appalti e Contratti;

Pagina 2 di 3



5) Dare atto che i membri della Commissione, al momento dell'accettazione dell'incarico, dovranno

dichiarare, ai sensi dell'art.47 del D.P.R. 28/12/2000, n. 445, l'inesistenza delle cause di incompatibilità e

di astensione di cui ai commi 4 – 5 e 6 dell'art.77 del D. Lgs. 50/2016;

6) di dare atto che, ai sensi dell'art.183 co.7 del TUEL, il presente provvedimento non comporta impegno di

spesa e, pertanto, non deve essere trasmesso al responsabile del servizio finanziario ai fini

dell'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

7) di dichiarare ai sensi dell'art. 6 bis della L. 241/90 l'insussistenza di conflitti di interesse del sottoscritto

dirigente nel presente procedimento. -

IL DIRIGENTE DEL 6° SETTORE: REALIZZAZIONE E

MANUTENZIONE OPERE PUBBLICHE

Ing. Biagio Maiullari
Redatta da F.Fiore

Pagina 3 di 3



Comune di ALTAMURA

Visti

261

PROCEDURA APERTA TELEMATICA PER L'AFFIDAMENTO DEL DI GESTIONE, MANUTENZIONE
E CUSTODIA DEI PARCHI GIOCO COMUNALI. PERIODO 2019/2021 - 24 MESI. CIG:8129153545.
NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE.

2020

Verde Pubblico, Arredo Urbano e Centro Storico

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: 6° SETTORE: REALIZZAZIONE E MANUTENZIONE OPERE PUBBLICHE

Nr. adozione settore: 37 Nr. adozione generale: 235
05/03/2020Data adozione:

05/03/2020

RAGIONERIA

Data

PARERE NON NECESSARIO

DOTT. FRANCESCO FAUSTINO

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 183, comma 7, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere NON NECESSARIO.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Determinazione n. 235 del 05/03/2020

VISTO AI SENSI DELL’ART. 183 CO. 7 DEL D.LGS. 18/8/2000 NR.267, AI SOLI FINI DELLA

COPERTURA DELLA SPESA, CHE RECITA. "I PROVVEDIMENTI DEI RESPONSABILI DEI SERVIZI

CHE COMPORTANO IMPEGNI DI SPESA SONO TRASMESSI AL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

FINANZIARIO E SONO ESECUTIVI CON L'APPOSIZIONE DEL VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA" 

          Altamura, lì...........................................

IL DIRIGENTE  -   II° SETTORE FINANZIARIO

dott. Francesco FAUSTINO

 

Registro Albo Pretorio On Line  n. ……………

La presente determinazione è affissa all’Albo Pretorio On Line di questo Comune per 15 giorni

consecutivi.

Altamura, lì...........................................

 

IL FUNZIONARIO

f.to


